COMUNE DI FRAZZANO’
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA I

N.130 Reg. del 07/12/2016

COPIA DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA MUNICIPALE n

OGGETTO: P.OFESR SICILIA 2007/2013-Attuazione della linea di intervento 2.3.1.1- “Interventi per il miglioramento
dell’assetto idrogeologico™ e 2.3.1.2 “Interventi di messa in sicurezza delle aree interessate dai fenomeni di dissesto™Interventi ME 071B

_Consolidamento del centro abitato a valle della Via San Filippo di Fragala — Zona Piazzale San Lorenzo-Importo finanziato

€.1.165.000,00-decreto di finanziamento D.D.G. n.54 del 06/02/2012 registrato alla Corte dei Conti in data 05/04/2012 Reg.n.1-Fg.35-

Codice Cup:B93B11000400006 — Codice Caronte:SI_1_7640 —Attestazioni di chiusura intervento.

L'anno duemilasedici il giorno sette del mese di Dicembre alle ore 13,30 e segg., nella
Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione,
si ¢ riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei signori:

I COMPONENTI DELLA GIUNTA MUNICIPALE PRESENTI| ASSENTI
. DI PANE Gino SINDACO X
. LO SARDO Antonino VICE SINDACO X
. IMBROSCI’ Marco Assessore X
. CASTROVINCI Marzia Assessore X
. MIRACOLA GIULIANO Giuseppe Assessore X |

PRESIEDE il Sindaco Dott.Ing. Gino Di Pane
Risultano assenti:Gli Assessori Comunali: Dott. Marco Imbrosci , Dott.Castrovinci Marzia

(giustificati)

Partecipa il Segretario Comunale Dott. ssa Agostina Monia Lenzo

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti ¢ legale, dichiara aperta la seduta e invita
i convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato la cui  proposta, predisposta

dall’Area Tecnica che integralmente si riporta:



OGGETTO: P.O. FESR SICILIA 2007-2013 — Attuazione della linea d'intervento 2.3.1.1. —

“Interventi per il miglioramento dell'assetto idrogeologico” e 2.3.1.2 “Interventi di
messa in sicurezza delle aree interessate dai fenomeni di dissesto” Interventi ME
071B — Consolidamento del centro abitato a valle della Via San Filippo di
Fragala — Zona Piazzale San Lorenzo — Importo finanziato € 1.165.000,00 -
Decreto di finanziamento D.D.G. N. 54 del 06.02.2012 registrato alla Corte dei
Conti in data 05.04.2012 Reg. n.1 — Fg 35 - CODICE CUP:B93B11000400006 -
CODICE CARONTE: SI_1.7640 - ATTESTAZIONE DI CHIUSURA
INTERVENTO

PREMESSO CHE:

con la determinazione sindacale n°03 del 17.02.2011, é stato conferito al Dott. Ing.
Antonino Miceli lincarico per la redazione della progettazione esecutiva, del
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, della direzione dei
lavori misura e contabilita, della redazione frazionamenti dei lavori in oggetto;

con determinazione sindacale n°04 del 17.02.2011, & stato conferito al Dott. Geol. Sidoti
Ignazio l'incarico per la redazione dello studio geologico e delle relative indagini
geognostiche a supporto della progettazione esecutiva dei lavori di che trattasi, compresa
I'assistenza alla direzione lavori nella fase esecutiva;

con deliberazione di G.M. n°78 del 18.11.2011 si e provveduto ad approvare la
progettazione esecutiva di che trattasi, di importo complessivo pari a € 1.165.000,00, di
cui € 765.750.60 per lavori ed € 399.24940 per somme a disposizione
dell'amministrazione, secondo il seguente quadro economico:

A) IMPORTO DEI LAVORI € 765.750,60
Oneri di sicurezza diretti € 17.654,76
Oneri di sicurezza indiretti € 6.975,70
Totale oneri sicurezza € 24.630,46
Importo lavori soggetto a ribasso €741.120,14

B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
Spese tecniche per prog. DL, sicurezza IVA inc. (ribassati) €113.413,22
Per collaudo statico lva inclusa € 10.031,53
Per collaudo tecnico amministrativo IVA inclusa € 2.354 65
Per espropriazioni ed indennita di servitu € 26.250,27
Oneri di conferimento a discarica € 1.319,89
IVA ed altre imposte € 160.807,63
Per pubblicazione gara € 7.500,00
Responsabile Unico del Procedimento € 3.828,75
Per competenze Geologo IVA compresa (ribassato) €23.913,90
Per indagini geognostiche IVA compresa (ribassato) € 21.309,98
Piano di monitoraggio (ribassato) € 5.435,54
Imprevisti € 23.084,04
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE € 399.249.40

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €1.165.000,00

con Decreto difinanziamento D.D.G. N. 54 del 06.02.2012 registrato alla Corte dei Conti in
data 05.04.2012 Reg. n.1-Fg 35 - ¢ stato finanziato l'intervento di cui in oggetto;

con determinazione dirigenziale n°59 del 04.06.2012, n°149 RG del 12.06.2012, & stato
indetto pubblico incanto dei lavori di cui in oggetto, approvando il bando e il disciplinare di
gara ed utilizzando il criterio dell'offerta economicamente piu vantaggiosa;



con determinazione dirigenziale n°30 RG del 22.02.2013 i lavori di che trattasi sono stati
aggiudicati definitivamente allATI MALFITANO s.r.l. Capogruppo - RENZO Costruzioni
s.r.l. Mandante, che ottenuto il punteggio di 76.495/100 e offerto il ribasso del 30.00%, per
un importo contrattuale complessivo pari a € 543.414,56 oltre IVA al 21%, compresi oneri
della sicurezza pari a € 24.630,46;

con determinazione dirigenziale n°31 UTC del 06.04.2013, n°76 RG del 09.04.2013, si &
proceduto alla rimodulazione del quadro economico in esito alle risultanze
dell'aggiudicazione definitiva;

con contratto d’appalto stipulato in data 11.05.2013 REP 1/2013, detti lavori sono stati
appaltati allimpresa ATI MALFITANO s.rl. Capogruppo - RENZO Costruzioni s.r.l.
Mandante;

nel corso dei lavori si & reso necessario redigere apposita perizia di variante e suppletiva,
trasmessa dalla Direzione dei Lavori con nota prot. n°2011 del 20.05.2014 e
successivamente adeguata dallo stesso direttore dei lavori con nota prot. n°2134 del
05.06.2015, alle prescrizioni delll ARTA di cui alla nota prot. n°26187 del 04.06.2015;

con delibera di G.M. n° 75 del 05.06.2015 & stata approvata la citata perizia di variante,

Onendigowezeadiiel @ o e — — | S 2341938
..... D dh sleurazze Indireil sttt o B {00 BT
~Totale oneri sicurezza o €40.881,60

_ Importo lavori soggetto a ribasso ~ €982.077,33
€297.623,20

IMPORTO CONTRATTUALE . €73533573

Per collaudo statico Iva inclusa . €12321.31
Per collaudo tecnico amministrativo IVA inclusa ] €3.150,49
Per espropriazioni ed indennita di servitu € 30.195,16
...... Oneri di conferimento a discarica _€1.500,00
VA edaltreimposte | €15656514
_____ Per pubblicazione gara __ . €11.73067
Responsabile Unico del Procedimento _ €5.164,79
Per competenze Geologo IVA compresa (ribassato) ~ €29.400,00
_________ Per indagini geognostiche IVA compresa (ribassato) € 26.089,98
_____ Piano di monitoraggio (ribassato) €8.640,75 |
______ Imprevist __ S
~ TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE €424.694,89
C) ECONOMIE . I T
Economie daribassod'asta €4.073,26
Economie da IVAsulribasso =~~~ === €896,12
TOTALIECONOMIE €4.969.38
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 1.165.000,00

con D.D.G. N.627 del 29.07.2015 reg. alla Corte dei Conti in data 09.09.2015 Reg. n.1-Fg
83, si e preso atto della citata perizia di variante assegnando le risorse aggiuntive,
prendendo atto della perizia di variante;



= con nota prot. n°5025 del 09.12.2015 & stata trasmessa la perizia di assestamento somme
dalla Direzione dei Lavori , riportante il seguente quadro economico finale:

A) IMPORTO DEI LAVORI ' € 1.036.131.,.83
_ Oneri di sicurezza diretti ) il € 23.888,.53
~ Oneri di sicurezza indiretti N .' '€ 9.589,52
Totale oneri sicurezza " ) - _ ) € 33‘;178,15
Importo lavori soggetto aribasso € 1.002,65;'3,65:
Ribasso d'asta del 30% | € 30079610
_Importo contrattuale b .€ 735.335,7:’; '
|B) SOMME ADISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE M
_______ Spese tecniche per prog. DL, sicurezza IVA inc. (an;satl) € 142 194 19
Per collaudo statico Ivainclusa
" Per collaudo tecnico amministrativo IVA inclusa € 14'01_4'69
Per espropriazioni ed indennita di servitt ~ €30.740,10
Oneri di conferimento a discarica € 1.500 DD".:
______ IVA ed altre imposte ( 21%) . €156.565,14
_Perpubblicazionegara . €10.38525
~ Responsabile Unico del Prncedlmento ___________ 3 €5.164,79 |
Per competenze Geologo IVA compresa (ribassato) _ € 29.400,00
Per indagini geognostiche IVA compresa (ribassato) € 26.089,98
Piano di monitoraggio (ribassato) T _ b € 8.640,75
imprevtedl e
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINIS‘_[_RAZIONE € 424.694,89
C) ECONOMIE - ..
_Economie da ribasso dasta | _ e4omas
_______ Economie da IVA sul ribasso .. Lo €89%612
~ TOTALIECONOME €4.969,38
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 1.165.000,00

« con nota prot. n°5456 del 18.12.2015, il professionista all’ uopo incaricato Ing. Rosarlo Lo
Monaco ha trasmesso con esito favorevole il Collaudo Statico dell'intervento;

e con nota prot. n°5499 del 21.12.2015, il professionista all'uopo incaricato Ing. Rosario Lo
Monaco ha trasmesso con esito favorevole il Collaudo Tecnico Amministrativo
dell'intervento;

¢ con determinazione dirigenziale n°120 UTC del 21/09/2016, n°244 RG del 27/09/2016 é
stato approvato il Collaudo Tecnico Amministrativo;

RICHIAMATA la nota prot. 17405 del 16/03/2016 del Servizio 3 dell'Assessorato del Territorio e
dell'’Ambiente - Dipartimento dell’Ambiente, con la quale viene richiesta, tra l'altro, I'adozione di
apposita delibera di G.M., di approvazione del Quadro Economico Finale e di assunzione di
responsabilita;
VISTA la Relazione conclusiva del 06.12.2016, redatta dal Responsabile Unico del
Procedimento Ing. Fabio Marino;
RITENUTO di provvedere in merito;
VISTO I'0.A.EE.LL. della Reg. Siciliana;

PROPONE DI DELIBERARE

1. DI PRENDERE ATTO del collaudo tecnico amministrativo con esito favorevole
dell'intervento, trasmesso con nota prot. n°5499 del 21.12.2015 dal professionista all'uopo
incaricato Ing. Rosario Lo Monaco;



2. DI APPROVARE , il Quadro Economico Finale di spesa dell'intervento riportato nella
relazione conclusiva del R.U.P., che si & attestato sullimporto complessivo di €
1.160.030,61, con una economia sullimporto complessivo iniziale ( pari ad 1.165.000,00)
di € 4.969,39;

3. DI APPROVARE Ila Relazione conclusiva redatta dal Responsabile Unico del
Procedimento Ing. Fabio Marino del 06.12.2016, attestando la congruita e la coerenza
delle opere con quanto finanziato a valere sul POR;

4. DI DICHIARARE che le opere sono funzionanti ., come attestato dal Responsabile Unico
del Procedimento Ing. Fabio Marino nella citata relazione conclusiva;

5. DI DICHIARARE che il Responsabile Unico del Procedimento Ing. Fabio Marino ha
provveduto allinserimento dei dati sul sistema Caronte, di tutti gli impegni giuridicamente
vincolanti, di tutti i pagamenti e dei relativi giustificativi, nonché le informazioni aggiornate
relative all'avanzamento fisico e procedurale;

6. DI ASSUMERSI la responsabilita di quanto previsto:

« dallart. 57 del Reg. (CE) n.1083/2006 in materia di stabilita delle operazioni
secondo la quale nei cinque anni successivi al loro completamento, pena il
recupero del contributo erogato, quanto acquisito in uso con il finanziamento non
deve subire modifiche sostanziali o di destinazione d'uso "che ne alterino la natura
o le modalita di esecuzione (...) o procurino un vantaggio indebito al beneficiario";

« dagli artt. 8 e 9 del Reg. (CE) n.1828/2006 in materia di informazione e pubblicita,
continuando ad operare in conformita alle specifiche indicazioni fornite nell'atto di
finanziamento e conservando evidenza fotografica/documentale dell'effettivo
rispetto degli obblighi nel fascicolo di progetto e inserendo tale documentazione
nella Sezione Comunicazione Caronte;

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno spesa;

8. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all'albo pretorio per gg. 15.

IL RESPONSABILE UNJCQ PROCEDIMENTO

IL RESPONSABILE
(Geom. Calgge;

IL PROPONENTE

(Ing.Gino DifPane)
s



COMUNE DI FRAZZANO’
PROV. MESSINA

PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' AMMINISTRATIVA

11 sottoscritto Geom. Calogero Gianguzzi Responsabile dell’Area Tecnica, esprime parere favorevole sulla presente proposta di
deliberazione, in ordine alla regolarita tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, ed alla regolaritd e
correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000.

Data O1-11-20/¢ 11 Responis:

-

N e
NT oS

4
_ PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE Fﬁ%‘AmA

1l sottoscritto Dr. Anfonio MILETI, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell’art, 49,
comma 1, del D.Lgs. n® 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, ATTESTA, che I'approvazione del
presente provvedimento [ ] comporta (ovwvero) [ ] non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

Ai sensi del combinato disposto degli articoli 49, comma 1 e dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000, nonché del Regolamento
comunale sui controlli interni, esprime parere [ | FAVOREVOLE (ovwvero) [ ] NON FAVOREVOLE in ordine alla regolarita

contabile.
Il Responsabile dell’Area Fe iéo—Finanziaria
Dr. A LETI

Data S - ?OL
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata vincolata, mediante I’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente regjstrati ai sensi dell'art. 191, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000:

 Data L~ Intervento/Capitolo

»
Data 8%"2-' 2016 /

11 Responsabile dell’ Egonomico-Finanziaria
Dr. Antonig MIILETI

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Si attesta la compatibilita del programma dei pagamenti conseguenti alla predetta spesa con i relativi stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma I, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009).

Data Q :} = Iz e ?Ofg b
7 11 Responsabile dell’Area#glzmico-l?inanziaria

Dr. Antonid T1




Comune di FRAZZANOQ'

Citta Metropolitana di Messina

. : - E Mirto

— . “razzZano

P. IVA 00420090839 S
sindaco.dipane@comunefrazzano.it 'n\: I:”

RELAZIONE CONCLUSIVA SULL'INTERVENTO

P.0. FESR SICILIA 2007-2013 - Attuazione della linea d'intervento 2.3.1.1. - “Interventi per il
miglioramento dell'assetto idrogeologico” e 2.3.1.2 “Interventi di messa in sicurezza delle aree
interessate dai fenomeni di dissesto” Interventi ME 071B - Consolidamento del centro abitato a valle
della Via San Filippo di Fragala - Zona Piazzale San Lorenzo - Importo finanziato € 1.165.000,00 -
Decreto di finanziamento D.D.G. N. 54 del 06.02.2012 registrato alla Corte dei Conti in data
05.04.2012 Reg. n.1 - Fg 35 - CODICE CUP:B93B11000400006 - CODICE CARONTE: SI_1_7640

Il sottoscritto Ing. Fabio Marino, nella qualita di Responsabile Unico del Procedimento ha
redatto la presente relazione, finalizzata a descrivere gli atti procedurali e lo stato conclusivo
dell'intervento in oggetto.

In particolare, si riportano di seguito gli atti amministrativi inerenti I'attuazione del progetto dei

lavori in oggetto precisando che:

e con la determinazione sindacale n°03 del 17.02.2011, é stato conferito al Dott. Ing. Antonino
Miceli l'incarico per la redazione della progettazione esecutiva, del coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, della direzione dei lavori misura e
contabilita, della redazione frazionamenti dei lavori in oggetto;

¢ con determinazione sindacale n°04 del 17.02.2011, & stato conferito al Dott. Geol. Sidoti
Ignazio l'incarico per la redazione dello studio geologico e delle relative indagini
geognostiche a supporto della progettazione esecutiva dei lavori di che trattasi, compresa
'assistenza alla direzione lavori nella fase esecutiva;

o con deliberazione di G.M. n°78 del 18.11.2011 si e provveduto ad approvare la progettazione
esecutiva di che trattasi, di importo complessivo pari a € 1.165.000,00, di cui € 765.750.60
per lavori ed € 399.249,40 per somme a disposizione dell'amministrazione, secondo il
seguente quadro economico:

A) IMPORTO DEI LAVORI € 765.750,60
Oneri di sicurezza diretti € 17.654,76
Oneri di sicurezza indiretti € 6.975,70
Totale oneri sicurezza € 24.630,46

Importo lavori soggetto a ribasso

€741.120,14

B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

Spese tecniche per prog. DL, sicurezza IVA inc. (ribassati) €113.413,22
Per collaudo statico lva inclusa € 10.031,53
Per collaudo tecnico amministrativo IVA inclusa € 2.354 65
Per espropriazioni ed indennita di servitu € 26.250,27
Oneri di conferimento a discarica € 1.319,89
IVA ed altre imposte € 160.807,63
Per pubblicazione gara € 7.500,00
Responsabile Unico del Procedimento € 3.828,75




Per competenze Geologo IVA compresa (ribassato) € 23.913,90
Per indagini geognostiche IVA compresa (ribassato) € 21.309,98
Piano di monitoraggio (ribassato) € 5.435,54
Imprevisti € 23.084,04
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE € 399.249.40

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 1.165.000,00

con Decreto di finanziamento D.D.G. N. 54 del 06.02.2012 registrato alla Corte dei Conti in
data 05.04.2012 Reg. n.1-Fg 35 - & stato finanziato l'intervento di cui in oggetto;

con determinazione dirigenziale n°59 del 04.06.2012, n°149 RG del 12.06.2012, é stato
indetto pubblico incanto dei lavori di cui in oggetto, approvando il bando e il disciplinare di
gara ed utilizzando il criterio dell'offerta economicamente pil vantaggiosa;

con determinazione dirigenziale n°30 RG del 22.02.2013 i lavori di che trattasi sono stati
aggiudicati definitivamente all'ATI MALFITANO s.r.l. Capogruppo - RENZO Costruzioni s.r.l
Mandante, che ottenuto il punteggio di 76.495/100 e offerto il ribasso del 30.00%, per un
importo contrattuale complessivo pari a € 543.414,56 oltre IVA al 21%, compresi oneri della
sicurezza pari a € 24.630,46;

con determinazione dirigenziale n°31 UTC del 06.04.2013, n°76 RG del 09.04.2013, si e
proceduto alla rimodulazione del quadro economico in esito alle risultanze
dell'aggiudicazione definitiva;

con contratto d'appalto stipulato in data 11.05.2013 REP 1/2013, detti lavori sono stati
appaltati all'impresa ATI MALFITANO s.r.l. Capogruppo - RENZO Costruzioni s.r.l. Mandante;

nel corso dei lavori si e reso necessario redigere apposita perizia di variante e suppletiva,
trasmessa dalla Direzione dei Lavori con nota prot. n°2011 del 20.05.2014 e
successivamente adeguata dallo stesso direttore dei lavori con nota prot. n°2134 del
05.06.2015, alle prescrizioni dell’ARTA di cui alla nota prot. n°26187 del 04.06.2015;

con delibera di G.M. n° 75 del 05 06 2015 é stata approvata la citata perizia di variante,

A) IMPORTO DEl LAVORI ______________ g €1, 032 958,93 |
Oneri di sicurezza direti €23815,38
Oneri di sicurezza '”d"e‘t' u I - — € 17.066,22
_______ Totale oneri sicurezza _ . €4088160
Importo lavon soggetto a o IR € 982.077,33
Ribasso d'astadel30% = = €297.623,20
_IMPORTO CONTRATTUALE == _ €735.335,73
B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE ___________
~ Spese tecniche per prog. DL, sicurezza IVA inc. (rlbassat:] _E 139 936,60
____________ Per collaudo statico vainclusa = O _€12.321,31
_ Percollaudo tecnico amministrativo VA inclusa .. €3.15048
~ Per espropriazioni ed indennita di servitu . €30.195,16 .
~ Oneri di conferimento a discarica ~ €1.500,00
IVA edalreimposte . €156.565,14
_Per pubblicazione gara €11.730,67 |
Responsablle Unico del Procedamento €_5.16_4,79____;

Per competenze Geologo IVA compresa (rlbassato) Lk €29.400.0Q"'



Per indagini geognostiche IVA compresa (ribassato) .y € 26.089,98

Piano di monitoraggio (ribassato) : €8.640,75

Imprevist B ——

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTR@IONE _____ € 424.694,89

) ECONOMIE R ) . : :

Economie da nbasso d'asta . €4.07326

Economie da IVA sul ribasso € 896,12

______ TOTALI ECONOMIE s €4.969,38

IMPORTO COMPLESSIVD DEL PROGETTO : € 1.165.000,00

con D.D.G. N.627 del 29.07.2015 reg. alla Corte dei Conti in data 09.09.2015 Reg. n.1-Fg 83, si
€ preso atto della citata perizia di variante assegnando le risorse aggiuntive, prendendo atto
della perizia di variante;

con nota prot. n°5025 del 09 12. 2015 ¢ stata trasmessa la perizia di assestamento somme

A) lMPORTO DEI LAVQ__RI ________ ) ; _ € 1__,036.131,83 i
Oneri di sicurezza direti =~~~ _ €23.888,53
______ Oneri di sicurezza indiretti _ €958962
___________ Totale oneri sicurezza _ __ _ €3347815
Importo lavori soggetto a rlbassa _ : € 1.002.653,68
Ribasso dastadel30% == = @ € 300.796,10
Importo contrattuale €735.335,73
Bl SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE e _.
Spese tecniche per prog. DL, sicurezza IVA inc. (rlbasgati) __________  €142194,19
; Per collaudo statico Iva inclusa =
| Per collaudo tecméb a;nln};tratwo IVA inclusa " _____ c 14'014’6? |
_ Per espropriazioni ed indennita di servitu . €30.740,10
_____ Oneridi conferimento a discarica | €1.500,00
_IVA edaltre imposte (21%) . €15656514
Perpubblicazione gara  €10.38525
_____ Responsabile Unico del Procedimento | ~ €5.164,79
________ Per competenze Geologo IVA compresa (fibassato)  €29.400,00
______ Per indagini geognostiche IVA compresa (ribassato) ~ €726.089,98
Piano di monitoraggio (ribassato) . €864075
imprevisti [ ———
- TOTALE SOMME A DiSPOSlZIONE AMMINISTRAZIONE  €424.694,89
_C)ECONOMIE | i
_____ Economie da nbasso d asta | €4.073,26
Economie da VA sulibasso ' €896.12
TOTALI ECONOMIE e . €4.969.38

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 1.165.000,00



* con nota prot. n°5456 del 18.12.2015, il professionista all'uopo incaricato Ing. Rosario Lo
Monaco ha trasmesso con esito favorevole il Collaudo Statico dell'intervento;

¢ con nota prot. n°5499 del 21.12.2015, il professionista all'uopo incaricato Ing. Rosario Lo
Monaco ha trasmesso con esito favorevole il Collaudo Tecnico Amministrativo
dell'intervento;

e con determinazione dirigenziale n°120 UTC del 21/09/2016, n°244 RG del 27/09/2016 &
stato approvato il Collaudo Tecnico Amministrativo;

L'attuazione dell'intervento, che € consistito nella realizzazione delle opere di consolidamento del
versante sottostante il piazzale San lorenzo, mediante la realizzazione di palificazioni ed opere di
drenaggio; I'intervento ha consentito anche il ripristino delle condizioni di viabilita della SS 157
Frazzano - Longi

Si attesta, inoltre, che:

* lintervento é stato attuato, & congruo e coerente con quanto finanziato dalla misura POR;

* l'intervento é attualmente funzionante;

* sono stati inseriti sul sistema Caronte, i dati di tutti gli impegni giuridicamente vincolanti, di
tutti i pagamenti e dei relativi giustificativi, nonché le informazioni aggiornate relative
all'avanzamento fisico e procedurale;

* di impegnarsi, alla conservazione in originale di tutta la documentazione di progetto e della
documentazione giustificativa di spesa, fino a tre anni successivi alla chiusura del Programma
Operativo;

Infine si attesta di assumersi la responsabilita, per quanto di competenza, di quanto previsto:

+ dall'art. 57 del Reg. (CE) n.1083 /2006 in materia di stabilita delle operazioni secondo la quale
nei cinque anni successivi al loro completamento, pena il recupero del contributo erogato,
quanto acquisito in uso con il finanziamento non deve subire modifiche sostanziali o di
destinazione d'uso "che ne alterino la natura o le modalita di esecuzione (..) o procurino un
vantaggio indebito al beneficiario”;

* dagli artt. 8 e 9 del Reg. (CE) n. 1828/2006 in materia di informazione e pubblicitd,
continuando ad operare in conformita alle specifiche indicazioni fornite nell'atto di
finanziamento e conservando evidenza fotografica/documentale dell'effettivo rispetto degli
obblighi nel fascicolo di progetto e inserendo tale documentazione nella Sezione
Comunicazione Caronte.

Letto, confermato e sottoscritto in Frazzano il 06.12.2016

IL RESPON ABY \ 7 PROCEDIMENTO
f o Mawino)
b 4



LA GIUNTA MUNICIPALE

~ VISTAla prcposta di deliberazione in oggetto;
~ VISTO che ai sensi del'art.53 della legge n.142/1890, recepito dalla LR.n48/91e
 modificato dall'art. 12 della L.R. n.30/2000, sulla proposta di deliberazione in oggetto
hanno espresso parere:
« |l responsabile del servizio interessato,per la regolarita tecnica,parere favorevole (all.” A"
« |l responsabile del servizio finanziario,per la regolarita contabile parere favorevole (all."A ")
 VISTO I' O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
CON VOTI UNANIMI espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Di Approvare la suindicata proposta di deliberazione.

SUCCESSIVAMENTE

IL PRESIDENTE

Stante I'urgenza del prosieguo degli adempimenti, propone di dichiarare 1mméd1atamanta |
esecutivo il presente provvedimento,

LA GIUNTA MUNICIPALE
- SENTITA la proposta del Presidente;
* VISTA la Legge Regionale n.44/1991 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO I'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;
CON VOT!I UNANIMI espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Di Dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento.



I presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

IL PRESIDENTE
F.to Dott.Ing.Gino Di Pane

L'Assessore Anziano 1l Segretario Comunale

F.to Antonino Lo Sardo F.to Dott.Agostina Monia Lenzo

X | La presente deliberazione € stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12,
comma 2° della Legge Regionale 3.12.1991, n. 44.

Li, 07/12/2016 Il Segretario Comunale :F.to_Dott. Agostina Monia Lenzo _
T CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

11 sottoscritto Segretario Comunale , su conforme attestazione del
Responsabile del Servizio , CERTIFICA che la presente deliberazione €
r';5;(_1:21'[21 pubblicata all’Albo Pretorio on line per giorni quindici I\

: *ﬁ;eqsecutivi,dal QS/,(?/ZJ Al Reg.N.

razzano,li

L SEQRET Fhe

o ik b B T

| L
11 Responsabile il Segretario Comunale |
_ _ | FtoC Parrinelli _ F.to Dott. A.Monia Lenzo

SI ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE
I stata trasmessa ai capigruppo consiliari il prot. n. (art.15, comma 4° LR n.41/91)
1l Responsabile del Servizio

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva il giorno 07/12/2016
|_| decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.12,comma 1, LR n.41/91)

IX| il giorno stesso dell’adozione perché dichiarata immediatamente esecutiva
(art.12,comma 2° L.R. n.41/91)

Frazzand,li 07/12/2016

11 Segretario Comunale

F.to Dott.Agostina Monia Lenzo

****#********************************************************************4‘******



